
Quarta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 201424 DIÁRIO OFICIAL Nº 32781

ANTÔNIO DA SILVA FREITAS, Gerente Financeiro, Id 
Funcional nº 55586742 e PAULO SÉRGIO MENDES DA 
SILVA, Gerente Administrativo, Id Funcional nº 54948263 
para, sob a presidência do primeiro, proceder ao inventário dos 
bens de consumo e permanentes existentes no almoxarifado 
deste NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de dezembro de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 777269

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/12/2014
Vigência: 01/12/2014/ a 01/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência
Convênio: 10
Exercício: 2014
Convenente: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte
Endereço: Av. Lagoa Azul, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68.533-000 - Água Azul do Norte/PA
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 777295

ERRATA

Inexigibilidade: 05/2014

Data de Assinatura: 15/07/2014
Valor: 768.454.70
Objeto: Remanejamento de Postes da Av. Perimetral, 1º trecho 
compreendido entre o Terminal de ônibus/UFRA, 2º trecho entre 
UFRA/Enéas Pinheiro e o 3º trecho entre Enéas Pinheiro / João 
Paulo Segundo, na cidade de Belém, estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I e II, Lei nº 8666/93, 
c/c artigo 13, § 3º e demais legislação aplicável ao 
assunto.
Data da Ratifi cação:15/07/2014
Orçamento: Programa de Trabalho: 07101-15.451.1314.7490
Natureza da Despesa: 449051
Fontes do Recurso: 0130 e 0101
Contratado: Nome: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A - CELPA
CNPJ: 04.895.728/0001-80

Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 8,5 - Belém/PA

CEP: 66823-010

Ordenador: Luciano Lopes Dias
Protocolo 777300

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 01/12/2014
Vigência: 01/12/2014 a 03/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº 
13/2010-SEIDURB
Convênio: 13
Exercício: 2010
Convenente: Prefeitura Municipal de Muaná
Endereço: Praça 28 de maio nº 43 Muaná- Pará.
CEP. 68.825-000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 777339

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria:057/2014-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):30 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: Waldomiro Carneiro Moreno
Cargo: Assessor Administrativo  
Matrícula Funcional: 55588419

Recurso(s):
Programa de Trabalho:2612212974534
Fonte do Recurso:0101000000
Natureza da Despesa: 339030       Valor: R$ 1.200,00
Natureza da Despesa: 339039       Valor: R$ 400,00
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 777615

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 674/2014, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO - EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 083/2014 - GAB, 
de 30/10/2014;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
02/12/2014, o gozo de férias do servidor ALVARO SOUZA 
RODRIGUES, Secretário de Diretoria, matrícula nº. 3280248/1, 
concedidas através da Portaria nº. 653/2014, de 05/11/2014, 
publicada no DOE nº. 32.762, de 06/11/2014, restando um 
saldo de 15 (quinze) dias para ser gozado em outro momento 
oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RONALDO LUIZ PANTOJA MARIZ
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano - em exercício.

Protocolo 777363

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 15/2013
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: 15/2013
Partes :
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará - 
83.334.698/0001-09
Objeto do Convênio: Construção de Alambrado no Estádio 
Municipal de Santa Bárbara do Pará, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 27/12/2014 à 27/03/2015
Data da Assinatura: 01/12/2014
Ordenador Responsável:
Pedro Abilio Torres do Carmo
Aditivos anteriores:
1º TA - Alteração de clausula -  24/07/2014

Protocolo 777189

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Memo nº. 114138/2014-DILAP
Término de vínculo: 01/12/2014
Tipo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor Temporário: FRANCISCO SALDANHA BANNITZ 
(Administrador)
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES.

Protocolo 777203

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº2680/2014-GAB/SEMA DE 28/11/2014, 
PUBLICADA NO DOE 32.780 DE 02/12/2014.
ONDE SE LÊ: (03 e ½) DIÁRIAS
LEIA-SÊ: (02 e ½) DIÁRIAS

Protocolo 777577

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2709/2014-GAB/SEMA DE 02 DE DEZEMBRO 
DE 2014
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CNRH 
E REUNIÃO TÉCNICA SOBRE O PROGRAMA PROGESTÃO/ANA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: Brasília/DF
PERIODO: 15/12 A 17/12/2014 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175627/ 1 - LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES - (GEOLOGO/
COORDENADOR)
- 54193420/ 3 - EDSON BEZERRA POJO - (SOCIOLOGO/
GERENTE)
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
PORTARIA Nº 2707/2014-GAB/SEMA DE 02 DE DEZEMBRO 
DE 2014
OBJETIVO: PARTICIPAR DE VISITA DE MONITORAMENTO 
ÀS UNIDADES DE MANEJO FLORESTAL I E II DA CONCESSÃO 
FLORESTAL DA FLOTA PARU  EM OPERAÇÃO CONJUNTA COM A 
IDEFLOR.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: BELÉM/PA E ALMERIM/PA
PERIODO: 03/12 A 12/12/2014 (09 e ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57214630/1 - JOSÉ MARIA E SOUZA NETO  - (ENG. FLORESTAL/
GERENTE)
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
PORTARIA Nº 2701/2014-GAB/SEMA DE 01 DE DEZEMBRO 
DE 2014
OBJETIVO: PARTICIPAR NO EVENTO DE ENCERRAMENTO 
DO PROJETO CAR EM MOJÚ E ENTREGA DOS CADASTROS 
AMBIENTAIS RURAIS - CAR’S AOS AGRICULTORES DO 
MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJÚ/PA

PERIODO: 26/11/2014 (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 8001301/ 1 - REGINA KATHIA DE OLIVEIRA - (TECNICO EM 
COMUNICACAO SOCIAL)
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
PORTARIA Nº2706/2014-GAB/SEMA DE 01 DE DEZEMBRO 
DE 2014
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PRAINHA/PA
PERIODO: 12/12 A 15/12/2014 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57192221/ 2- IGOR DE OLIVEIRA VITAL - (ENG. FLORESTAL)
- 57175631/1 - MARCIO BRAGA AMORIM - (ENGENHEIRO/
GERENTE)
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
PORTARIA Nº2703/2014-GAB/SEMA DE 02 DE DEZEMBRO 
DE 2014
OBJETIVO: DAR APOIO À EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ACARÁ/PA E CASTANHAL/PA
PERIODO: 24/11 A 29/11/2014 (05 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5733189/ 1 - SÉRGIO PINTO DA SILVA - (POLICIAL MILITAR)


